⁷²⁶ WA 5, 450, 38 – 451, 12: Quando ergo tempora ista iam currunt, de quibus Christus locutus est, et furor impietatis Romanae Euangelio tam manifeste resistit nec intelligens nec intelligere sinens, quid sit Ecclesia: Armemus nostras intelligentias, verbo dei firmiter credentes et certissime scientes, Ecclesiam Christi esse aliud nihil quam spiritualem fidelium collectionem, ubiubi terrarum fuerint, et quicquid est carnis et sanguinis, hoc est quicquid est personae, loci, temporis et eorum, quibus caro et sanguis uti potest, non pertinere ad Ecclesiam dei. Ideo caveamus omni studio, ne cum lupis ululemus et cum Romanistis romanisemus, haereticos eos blasphemando, qui sub Romanae Ecclesiae seu Curiae potius collectione non fuerint. Christus enim et Apostoli Petrus et Paulus, quia viderunt necessarium esse, ut corpora et nomina eorum in aliquo certo loco haberentur in terris, et hanc necessitatem futuram esse occasionem superstitioni et impietati huic, ut Ecclesiam eisdem locis affigerent et sic Ecclesiam e spirituali collectione in temporalem traherent, praevenerunt ac sedulo nos monuerunt.

⁷²⁷ WA 5, 451, 17-23: Ubi hoc prohibitum est, coeptum est Romae id mali, titulo sanctorum Petri et Pauli, verbis Christi 'Tu es Petrus' et 'pascere oves meas' magna specie huc detortis. Verum et hic restitit Christus potenter nec enim permisit unquam fieri, ut Romano Pontifici esset subiectus totus orbis, quod tamen fieri oportuisset, si iure divino staret ille primatus, quia verbo et promissioni divinae nemo potest resistere. Nec sic tamen aperimus oculos, ut figmenta Satanae videamus.

⁷²⁸ WA 5, 451, 29 – 452, 9: Quare ut meam redimam conscientiam neve in hora mortis meae et extremo iudicio rationem impii silentii expostuler, his scriptis coram omnibus, qui legunt et audiunt, et coram coelo et terra affirmo et confiteor articulos istos, quos Lipsiae Euangelicos et christianissimos suscepi defendendos: Ecclesia universalis est praedestinatorum universitas, et eos, qui ex hoc sequuntur, dicoque et protestor, eos fuisse

Tankegangen i udlægningen af salme 16 vers 4b er således klar: kirken er en åndelig forsamling af mennesker i tro, håb og kærlighed til Gud; den er samtidig de forudbestemtes fællesskab. Udlægningen af salme 16 vers 6 fortsætter i samme spor med at betone de tre guddommelige affekter troen, håbet og kærligheden, men føjer samtidig en korsteologisk pointe til.⁷²⁹ Verset lyder, oversat fra sin latinske sprogdragt: Snorene faldt for mig på de herlige, mit arvelod er herligt for mig.⁷³⁰ Luther gør indledningsvis opmærksom på, at versets tale om snore skal forstås som målesnore eller grænser for tildelte stykker af land.⁷³¹ Eksemplet er naturligvis opdelingen af det forjættede land i landstykker til de forskellige stammer og afgrænsningen af hele Israel fra de omgivende hedenske folkeslag. Gud laver med grænsedragninger en legemlig adskikkelse for sit udvalgte folk, som skiller det ud fra hedningerne. Men, fortsætter Luther, Gud laver med sin kristne kirke en åndelig adskikkelse: grænsedragningerne er åndelige for de åndelige sønner af Gud, det vil sige: de, som tror. Hvor troen ophører, der begynder vantroens folk. Det er ganske vist ikke synligt for det menneskelige øje: troende og vantroende er legemligt blandet med hinanden, men der er ingen åndelig blanding. Den snor, verset taler om, er troen eller fromheden, som skiller de troende fra de vantroende.⁷³² Kirken er derfor den, der tror. Luther anfører sin definition i modsætning til den pavelige kirke, som er ufromme menneskers afgudsbillede.⁷³³ Verset omtaler de troende som herlige, det vil sige: Kristus har velbehag i dem i modsætning til de

conciliabulum Satanae, dum eos damnavit. Damno, excommunico, devito, detestor omnes, qui huic concilio affuerunt et consenserunt aut adhuc consentiunt, sive sint Papa, Episcopi, reges aut quicumque dehinc, ne sanguine innocenti polluar. Ulterius protestor: Si Iohannes Huss et Hieronymus de Praga sunt ob nullam aliam causam (sicut videtur) exusti quam propter hos articulos, factam esse eis iniuriam, et Papam cum suis esse et fuisse crudelissimos et impiissimos homicidas, inimicos Christi et Ecclesiae eius. Testes erunt mihi huius fidei et confessionis meae, quicumque haec legerint. Ego sane ignorabam Lipsiae sensum articulorum eorum, quorum verba vidi esse christianissima. Ita non potui tum sensum, quem adulator Papae dedit, confutare. At nunc, cum extet Iohannis Huss liber, ex praecedentibus et sequentibus video, et sensum eorum esse christianissimum. Quid est Papa? quid mundus? quid princeps mundi? ut propter eum veritatem Euangelii, pro qua Christus mortuus est, negem. Valeat qui valet, perat qui perit, ego sic sentiam deo propitio semper.

⁷²⁹ WA 5, 455, 19 – 457, 6.

⁷³⁰ WA 5, 455, 19-20: Funes ceciderunt mihi in praeclaris, Etenim haereditas mea praeclara est mihi.

⁷³¹ WA 5, 455, 21-22: Perstat in usu scripturae, quo 'funes' seu 'funiculi' dicuntur mensurae divisiones seu limites, quibus dividuntur haereditates terrae.

⁷³² WA 5, 455, 28-39: Sicut ibi funes ceciderunt non ultra, quam ubi erat numerus filiorum Israel, et ubi finiebatur numerus filiorum Israel, ibi incipiebant termini populorum, ex quibus nullos elegit, sed pars eius et funiculus erat iste populus. Ita nunc quoque non assumam quamlibet fecem hominum de sanguine, sed sicut illic feci corporalem separationem limitum populi mei a gentibus, ita nunc magis multo constituti sunt mihi termini spirituales populorum iuxta numerum filiorum spiritualium, ut ubiubi per orbem desinunt esse fideles mei, ibi incipiunt esse populi infidelium neque miscentur spiritu, licet misceantur corpore. Fides autem est limes seu funiculus iste distributor haereditatis, ipsa enim terminat fidelium numerum, extra quam quicquid fuerit, termini sunt populorum et appellantur termini impietatis...

⁷³³ WA 5, 456, 1-3: Ita videmus, Ecclesiam prorsus non posse dici nisi eam, quae credit. Quare pontifices Romani cum sua Ecclesia vere sunt Idola et figmenta hominum impiorum.

vantrø, som han afskyer.⁷³⁴ Versets tale om snore i flertal fortolkes af Luther som de forskellige kirker rundt omkring i verden, det vil sige: forsamlinger af troende, i hvilke forsamlinger der er den samme Kristus, den samme dåb og det samme ord. Det er takket være Guds nåde, at kirkernes antal er blevet forøget. Det er ikke ved menneskelig arbejdsomhed.⁷³⁵

Kirken fremtræder således som herlig i Kristi øjne. Det er den imidlertid i antitese til både sig selv og verden. Den er herlig i Kristi øjne i kraft af troen, håbet og kærligheden. Den er deform i egne og verdens øjne. Luther applicerer Højs. 1, 5-6 på kirken: Shulamit siger, at hun er sort, men smuk, og beder sine tjenere om ikke at se på hende, fordi hun er sort og brændt af solen. Verset udlægges korsteologisk: Kristus har underkastet kirken kors og onder, så den udadtil er sort, men indadtil i kraft af troen, håbet og kærligheden er den smuk i Kristi øjne. Der gælder det diktum, at den, der ønsker at behage Kristus, må mishage sig selv, mens den, der behager sig selv, mishager Kristus. Det sidste karakteriserer kirken på Luthers tid, hvorfor Kristus naturligvis ikke har behag i den.⁷³⁶

Udlægningen af de to vers fremhæver således endnu en gang de tre guddommelige affekter troen, håbet og kærligheden som det helt centrale; denne gang i forståelsen af kirken som de frommes forsamling. Der er i udlægningen en betoning af, at en sådan forsamling er åndelig i en skarp kritik af den legemlige kirke, det vil sige: den pavelige kirke. I udlægningen af salme 5 vers 8 betonedes Luther imidlertid, at Guds hus er ethvert legemligt sted, hvor der kommer en forsamling af mennesker med henblik på at dyrke Gud og høre hans ord. Det er den gængse forståelse i hele salmeforelæsningsen, at den rette gudsdyrkelse foregår i tro, håb og kærlighed til Gud. Der synes således at være to aspekter i Luthers forståelse af kirken i

⁷³⁴ WA 5, 456, 9-14: Quos ergo? Praeclaros, pulchros, iucundos, dulces. Qui sunt hi? Non habent nomen nec personam, non sunt Iudaei nec gentes, non Romani, non Babylonii, Non hic aut illic, sed in spiritu seunt, fide puri, pulchri, dulces mihi. Nam hebraea dictio 'in praeclaris' proprie dulces et iucundos significat, ut Christi beneplacitum in suis fidelibus exprimat, rursus abominationem eius in infidelibus et qui in carne et sanguine gloriantur.

⁷³⁵ WA 5, 456, 17-22: Dicit autem pluraliter 'funes', quod Ecclesia tota, cum sit una, dispersa tamen est per orbem propter ministerium verbi et baptismatis, cum unus omnibus non queat ministrare, ut singuli funes sint singulae Ecclesiae, in quibus idem Christus, idem baptisma, idem verbum est. 'Ceciderunt', quia non humano studio et opere, sed virtute gratiae dei multiplicantur fideles Christi.

⁷³⁶ WA 5, 456, 31 – 457, 6: Sic enim hodie Ecclesiam alia maiorem dicimus terreno spacio et populi multitudine, cum revera sit solum fide, spe, charitate sive magna sive pulchra sive fortis, immo quia in oculis Christi est iucunda et formosa (ut hic dicit), intelligitur per antithesin esse mundo et sibi amara et deformis, sicut ait 'Nigra sum, sed formosa. Nolite me consyderare, quod fusca sum, quia decoloravit me sol', idest Christus subiicit me cruci et malis, et sic externe sum nigra, interne formosa. Oportet enim eum, qui vult Christo placere, sibi displicere, sibi obscurum esse, si Christo praeclarus esse velit. Qui enim sibi placet, pertinet ad conventicula sanguinis et carnis. Ut quid ergo praesumimus in mundo et carne magni esse, Episcopus super Episcopum, Ecclesia super Ecclesiam, cum Christus hic non in hoc probet Ecclesiam, quo in oculis hominum videri potest, sed in eo, quod ipse videt, idest in fide, quae eam humiliet sub omnibus et crucifigat? Sed sinamus: Hierarchia nostra nomen habet sacri principatus, ideo pertinet illuc 'Nec memor ero nominum eorum per labia mea'. Opera enim hominum sunt, ideo hominibus placent.